Appellationes marie

peccato responderet remedium ad honorē dci et gl̄iam; et et rbi abundauit delictū sup̄bundaret et gratia. Ad romā.v.

Ite Maria dic̄t̄ mulier alia ratō. Mater enī solet esse magis misericors filijs q̄ pa-
ter. Dabat autē d̄c̄s pater filiū suū in patrē et regē iusticie. et ad eius iusticiā mo-
derādā dedit nobis matrē pietatis et reginā misericordie. Sepe enī q̄d iusle dāra-
ret huīns patris iusticia. clēnēter liberat hui⁹ matris misericordia. Unde filiū iu-
sticia et matris misericordia dicunt q̄si adiunice. Ego occidā. Et ego vinere facias
z̄c̄. Quere supra li.ij. paricla. i. causa.xxi. Ad hoc etiā astare describit̄ tāq̄ advo-
cata a deo tris filiij. id ē. in potiorib⁹ bonis eius. q̄ poptime cōgnit̄ cū rege iusti-
cie regina misericordie.

Petrus
māduca/
tor

Hec est mulier de qua dicit̄ ē serpēti Bene.ij. l. Potiā inimicicas inter te et mulie-
rem. Quasi diceret. Video amicicā factā inter te et mulicē. s. enā. Sed inimici-
cā ponā inter te et q̄ndam aliā. s. mariā que cōteret caput tuū. Sequit̄ l. Et semē
tuū et semen illi⁹. Quod impletū est q̄n̄ herodes semen serpēti statū postq̄ na-
tus est psecut⁹ est christū. semen marie. Unde dicit̄ Apoca. xij. Draco stetit an mu-
līcē q̄ erat partitura masculū. vt cū pepisset filiū ei⁹ deuoraret. H̄cne dicit̄ stetit. q̄a
nō dormitabit neq̄ dormiet q̄ unpugnat israel. sicut nec q̄ custodit israel. l. Ipsi
cōteret caput tuū. q̄n̄d̄ sup̄be erigebas exultās d̄chose d̄c̄to. Uel leapit tuū. l.
In viū capitale q̄d est sup̄bia iniūi oīs peccati. sicut dicit̄ eccl. x. pede humilitat̄.
vel concupiscētā carnalē pede viginat̄. Et hi duo pedes portat atimā fideles
in padisū. l. Et tu insidiaber̄ calcaneo eius. l. i. pedi. s. christo qui est pes oīa sup-
portās. cui insidias⁹ est diabol⁹ principaliter in deserto. in orto. i. cruce. **D**e aīa
fidelis sic. l. Inimicicas ponā inter te et mulicē. l. i. peccatricē animā que peccau-
rat p mollicē. Quasi diceret. Z̄pa penitēbit. vñ tu dolebis. l. Et semē tuū. l. i. alios d̄
mōes. l. et semē illi⁹. l. i. opa penitētē et misericordie. q̄ tuā vñtē enernabūt. l. Ipa cō-
teret caput tuū. l. i. iniūi suggestiōis. Let tu insidiaber̄ calcaneo eius. l. i. semp seq̄
ris eam ad decipiendū.

Hec est mulier fortis q̄ a salomōe querebat dicente puerb. in fine. **M**ulierē fortē
q̄s inuenier̄. l. Sed donec ventū est ad mariā nō inueniebat. Un̄ seq̄. l. Procul et
de vltimis finib⁹ p̄cū ei⁹. l. Procul dicit̄ p̄ statū t̄pis. s. a tem p̄ salomōis v̄sq̄ ad
partum vīrginis.

Maria mulier fortis

Maria
mulier
fortis

Lōtra carnē p viginatē. cu⁹ votū prima emisit. Un̄ tūc accīnxit fortitudine lūbos
fūos. et roboranit brachiuū suū. et sic p̄tempit legē q̄ tales maledicebat.
Lontra mundū p paupertatē. Ad q̄d signandū ab angelo inuicta est clausa in thala-
lano. Nūdi cui anatores fortis sunt. i. in occupatiōe q̄rēdi exteriora. sed talibus
dicet̄ Ue ve. Almos. v. Un̄ esau venator amisit benedictiōem quā acquisuit iacob
vir similes et habitās in tabernacul. Bene. xxv. Et marie dictū est. Ene. Et b̄ eti-
am fecit supra legē que t̄palia pmittebat.
Lōtra dībols⁹ p humilitatē. cuius caput contrinuit. vt dictū est.
Lōtra om̄e genus peccati p patientiā. quia aduersa oīa eq̄nimirer sustinet̄. et p̄spā
omnia viriliter p̄tēnēt. p̄ an ore spōsi suū. Et optebat q̄ fortis esset mulier q̄ pari-
tura erat masculū. et talē masculū q̄ principē mūdi hui⁹ foras ejaceret. c̄ripiēsq̄ i-
opem de manu fortiorū ei⁹. p̄pria virtute gl̄orios terre hūiliaret. Et nota q̄ b̄
nomē mulier hic ponit tm̄. p̄ seū. vt dictū est. nō p corruptōe vel p frāctōe v̄l fra-
gilitate v̄l mollicē. Proprie enī dicit̄ mulier q̄s inuollier. que seq̄ mollicē carnalē co-
utis sit p̄pessa. Potest etiā maria dicit̄ mulier ppter secunditatē spūalis sobolis. si
cut assignatū est supra codē libro. titulo p̄mo. q̄ ipa dicit̄ mater. p̄pē finē tituli.
Sequunt̄l. Quis inuenier̄. l.

Sonat quis

Interrogationē. Job. ix. Quis est d̄ om̄ine vt eredam in enim?
In admirationē. Isa. xl. Qui sunt isti qui vt nubes volat. In eodem. lxij. Quis ē
iste qui venit de edom. z̄c̄.

Sonat — In commendatione exp̄ssam, ut hic. Quis inueniet? Glosa. Qualis et q̄nt? Item.
quis

Quis sicut dominus deus noster tē?

In imperatōem et p̄tēpm̄. Eccl. xiiij. Paup locut̄ ē. et dicit. Quis est hic?

In difficultatē et raritatē. Parab. xx. Quis p̄t dicere. inuidū est cor meū tē. Mat̄ th̄. xxiiij. Quis putas est fidelis seruus et prudēs. In ps. Quis ascendet i mon̄ tem dñi. l. i. q̄r rarus.

Quis inueniet. q̄si null̄ nisi solus christ̄. q̄ grāta fortitudis eius q̄ virginitatē pri-
ma ruit. et būlitaris quā in ea respectu se dedit ci in p̄cū et ranumerationē marī
me huūs duplicitis virtutis.

Et nota. q̄ mentio fit hic de inuētōe. Sibz Lu. i. dictū est marie. Inuenisti grātāz D
apud dñm. Sicut enī marie fuit inuētio habere tale filiū. sic christo fuit inuentio
habere tale matrē. Vñ sicut maria dicere p̄t de sapientia dei ex ea carnē assumente.
Venerat̄ mihi omnia bona pariter cū illa. Sap. vij. Sic et christ̄ de maria. Ve-
nerat̄ mihi oīa bona pariter cū illa. Quia nat̄ sum mūd̄ demūda. Immaculat̄ de
immaculata. et de virginē virgo. Vel hec oīa bona. mēbra virginica q̄ de carne eī.
sibi aptauit. q̄ si molata in cruce mundū redimere sufficerit.

Vel quis inuenier. Hic nota maxima difficultas. quia nec alia sufficiēter for̄t̄ po A
tuit inueniri. nec alius q̄s christ̄ ipam potuit inuenire. Vñ ipa dicit La. ii. q̄. Dile
ctus meus mihi et ego illi.

Sequit̄. Procul et de ultimis finibz p̄cū eī. Et nota q̄ hec expositio q̄si h̄mūs ē D
marie ecclie et fidei aīe. Dicit ḡ. Procul et de xl. si. p̄. eī. l. i. inuētoris. dicit glosa.
Vñ leius l. i. fortis m̄licris. s. manie ecclie vel fidel̄ aīe. christ̄. s. q̄ seipm̄ p̄cūm̄ de
dit p̄ ecclia redimēda. l. i. Chor. vi. Empri estis p̄cio magno. Eph. v. Christ̄ semet
ipm̄ tradidit p̄ nobis oblationē ci hostiā des tē. Procul enī suis p̄cūm̄ ma tie. s. chri-
stus q̄ de celo descēdit in vterū eius. q̄r a summō celo egressis eī. et ex ea assump̄t̄
carnē et sanguinē. Que p̄ ipa sicut et p̄ nobis obtulit i cruce. Vnde dicit christ̄.
Redemisti virgā hereditatis tue. Ila. xxv. Ecce nomē dñi venit de longinq̄. Ut
la summs celo. l. i. ab ipo paterne maiestat̄ vtero abdissimo. quē nec angel̄ nec
aliquē creatura penetrauit. nec ipm̄ potuit indagare. De q̄ vtero pater dicit filio. Ex
vtero ante lucifex genui te. Et vere christus p̄cūm̄ eius. q̄ ipam reddidit p̄ciosam.
Quia ex hoc beatā eam dicit omnes generatōes. et p̄ h̄altaq̄ in celo et glorificat̄
in terra. Ipa enī est p̄ciosa illa margarita. q̄ q̄si singularis in euāgelio introdūcit̄.
Mat. xij. Integra carne et spiritu. intannī oīcupiscibil̄ et dūminos animos in se
p̄uerteret. et vt tota dei fieret. in cui⁹ negociatōe absq̄ oīni exceptōe negotiator ce
lestis oīa sua distractabit et cōmutat. Vñ canit̄. O admirabile oīmerciū. Margarita
etīa ista totā se deo dedit. et omnia dūna sibi vendicās munavit. Hā et de⁹ illam
elegit. et in ci⁹ p̄partē sia sua contulit. et q̄si p̄ ipa habēda expēdiū. Oīa sua. l. ppā.
id ē. dūna. de q̄b̄ dicit Joh. xvi. Oīa q̄cūq̄s habet pater mea sunt. Habz pater
imortalitatē eternitatē et lucē. Nec etīa habent fili⁹ et sp̄ūscūs. Nec habz virgo
maria. Sed aliter et aliter. Et ve maria p̄ciosa margarita. quia sicut dī Eccl. xxvi.
Oīs p̄oderatio nō est digna p̄nīctis aīe. Quere expositōem libro. iij. ti. xi. de vere
cūdī marie. circa mediū tituli. Nec sūlt de terra p̄cūm̄ cuius sed de celo. q̄r nescit h̄s
p̄cūm̄ cuius. nec inuenis in terra suauiter vīnēnīz. Job. xxvij. Procul l. i. p̄ alijs
sibūs. Let de ultimis finibz. l. i. celo et terra. In celis icōmīp̄no. in terra secunditas.
q̄ duo p̄ alijs sunt p̄cūm̄ eius. Vel ultimi fines. hō et angelūs. Integritas p̄cūm̄
angeli. secunditas p̄cūm̄ boīs. Vel l. paul. l. quia vergēte mūdi vespe solūm̄ es l. p̄cūm̄
cīus. Ix. sanguinē christi q̄ redēpta est ci p̄pata. i. Pe. i. Nō corruptibilis tē. sed p̄cī
oso sanguine q̄si agnī imaculati christi tē. Ul ad l. traīn. l. p̄cūm̄. l. i. excellētissima et gla-
riosissima celsimido marie. sūlt l. paul et de ultimis finibz. q̄r venerabiles magi
longinq̄s regiōibz ad sanctissimū eī parn̄ reuētes obnūlēt filio suo munera p̄-
ciosa. et dei hominis verā naūnitatē ostenderūt. Vel ultimi fines. ultima ipi⁹ hūli-
ras. q̄ nulla p̄fundior. nulla maior. merito cui⁹ in oculis dñi facta est p̄ciosa. Vel
l. de ultimis finibz. l. i. de cōiunctōe dī et boīs q̄ sunt ultimi fines. Vñ Sap. viij.

Appellationes marie

dicit de sapientia. Uttingit a fine usq; ad finem fortiter et. Que s; comiunctio opere
spissamenti facta est in utero eius. Et possunt quantum fines beate virginis praeadaptari.
Finis inferior eius humilitas quasi humi latens. Finis superior eius virginitas quod
non est terrene vite sed celestis. Dexter et sinister: charitas quasi in latu extensa ad amicos et inimicos. Ut dexter caritatem nostra propitatem. Sinister patientiam nostram aduersitatem. Et roborum similitudinem. I. hanc virtutem in tantu sacra est preciosa.

Alio. Procul et de ultimis suis peccatis eius. I. scilicet christus qui peccatum nostro defecit per incomparabilem bonitatem. Unde Ro. 4. Ita. Qui est super omnia deus benidictus. Ut procul la nostra culpa per suam preseveriam in operum innoxiam. I. Petri 1. Qui peccatum non fecit. et. Ut procul la nostra comprehendens per substantiam infinitatem seu per virtutem infinitam. Parab. xxx. Non nomen est ei. et quod nomen filii cuius si nosti.

Precium eius id est

Preciosus sanguis propter in cruce effusus. I. Petri. I. Non corruptibilis est. Item. I. ad Chorin. vi. Precio empti estis est.

Precium eius id est

Preciosa margarita fidei. Matth. xiiij. Invenit una preciosa margarita.

Preciosus spiritus. I. voluntas. Prover. xvij. Preciosus spiritus vir eruditus.

Preciosa mors. I. carnis mortificatio vel martyrii.

Preciosum vnguentum deuotiois. Joh. xij. Mulier habens alabastrum vnguentum est. Lu. viij. Matth. xxvi.

Preciosum fructus bonorum operum ex quo celestis retributio. Iacob. v. Ecce agricola exspectat preciosum frumentum est. Precium enim quod redimunt anima sunt virtutes et bona opera. Prover. xij. Redemptio aie viri dignitatis sue. Hoc precium, peccatum et de ultimis finibus. Venit. quia omne datum optimum deservit est. Iacob. i.

Hec est una mulier hebreica que fecit pessimum in domo nabuchodonosor. Una. I. i. discreta ab omnibus aliis mulieribus hebreis. Ecce enim holosernes iacet in terra. et caput eius non est in illo. Istud ad Iram legitur de iudicio eiusdem. xij. in figura marie. Quae est Iunior una. I. singularis dignitate. potestare. charitate et pietate. Sap. vij. Cum sit una. omnia potest. Mulier iste supra hebream. I. trascendens. quod ad maternitatem de virginitate trahit manus regis. De ancilla trahit ad reginam. De silia dei in misericordia. Nec aliquis pfecte trahit mundum trahit et pessimas et pessimas. Alio. In hoc dicit Lynch nota singularitas in privilegio puerorum. et excellencia sanctitatis. Una. I. scilicet mulier Isola et privilegiata speciali virtute et operi eminentia supergressa universas ecclesias. I. Hebream. I. trascendens. quia cum aliis trahant de malo ad bonum. de bono ad melius. et huiusmodi. hec picipes via huius mundi impolluto calle trahit. Trahit enim per aquam. I. I. per consolacionem talis partis primo. sed in filio passionis per ignem multipliciter tribulacionis ad refrigerium vite eternae. Ipso enim est mulier hebreica. Adnotata per gratiam ad nutriendum mox seu insantulum. I. christum. Exodi. ii.

Sequitur. Fecit pessimum in domo nabuchodonosor. I. hoc est in inferno. cuius limbum erucianuit per filium. et captiuus illis celum aperte. Ideo de ipso canit in tempore paschali. Quia denorarat in probus perdam refudit tartarus. per ea scilicet. Et paradisi porta clausa per eum. per eam itaque apta est. Nec inalignos spiritus qui seruos suos impugnat. perfundere enique eccliam. Per enim holosernes iacet in terra. quia enim ad iudicium et exemplum vilis pendit mundus. cuius pceptum Christus dicit ybo et etenim. Et caput eius non est in illo. quia princeps mundi per eam electus est foras. scilicet a cordibus electorum. Job. xij. Abscessio enim diabolici capitis. est diminutio sue potestatis.

Nec est mulier de qua loquuntur obabel. ii. Esdras. iii. sortior vino et rege. Quod enim non potest vino libaminum nec aliquid rex hebreorum. fecit ipsa per filium. Liberavit enim genitum humankindum. ad quod non sufficiebat legis sacrificicia. nec platorum contumelias iusticia. Consurgit enim cornua ceraspis. dum per triuim pede virginitatem luxuriam. et pede humilitatem superbia.

Nec est mulier chananea egressa de sinib; tyri et sydonis. I. sed pseude secularis coniunctus satanis. que claimat ad deum per filia. I. peccatrice adam. Enim ergo psona misericorditer inseparabiliter dicenda. Misericordia mei filii danus. Et cui misericorditer respondet filius.

Mulier magna est fides tua. fiat tibi sic vis. Matth. xv.

Hec est mulier de qua dicitur Gal. viij. Ubi vnde pleiundo tibi misit deus filium suum factum ex muliere. **A** factum sub lege. ut eos qui sub legi erat redimereret te. Ille enim qui legem dederat servos legi oppositos redemit. et sanguinem quem de virginem traxerat per eis in cruce libauit. et sic pater servos libertati restituivit.

Hec est mulier fidelis per cuius fidem salvatur est ad virum infidem. quem fecellerat infidelitas **E** pater in mulierio. Nec ipsum solum. sed et totam posteritatem suam. Unde apostolus dicit. i. Corin. viij.

Sanctificans est vir infidelis per mulierem fidem.

Hec est mulier gloriosa qui innenit gloriam. Pronoster. xi. Quae primo diera est gratia plena. ecce ergo **G**loriosa. Et innenit gloriam triplicem singulariter. Prima fuit quodammodo filium dei conceperat. qui est gloria patris. quia gloria prius filius sapientia. Pronoster. x. Secunda quia post eum receptum nullum peccare potuit. Tercia. quia in assumptione in iuxta dilectio in celum ascendit. et ad eum decesserat. in potioribus bonis ei per gloriosa reseedit.

Hec est mulier amicta sole. Apocrita. xij. Quare libro. xij. particula. xij. titulo de assumptione. Ista mulier sapientia edificatio domum suam. Pronoster. xiiij. Et cuius species est ornamentum domus sue. Ecclesiastes. xxvi. Hec est mulier sedula sicut ibidem dicitur. Ipsa mulier sensata et tacita. sancta et pudorata. stabilis. et in corde gerens madara domini. Totum in eodem capitulo Ista mulier virtutis designata per Ruth. Eiusdem. iij. Mulier incompabilis. Judith. x. et. xi. Mulier circumdatus vir. Hieronim. xxi. Mulier ex oīb. Ecclesiastes. viij. Mulier quam filium suum dedit ad remedandum hominam suam. Regum. vi. Mulier diligens corona viro suo. Igitur Joseph. Parabola. xij. et addens ei annos vite. Parabola. ix. Ista mulier fortis oblectans virum suum. Igitur lenificavit ioseph. Let annos vite eius in pace impleuit. I. ad finem cum pacis plenitudine adduxit. Ecclesiastes. xxvi. Mulier habens drachmas decem. Luke. xx.

Ista pars bona. quia mulier bona. puer. xvij. scilicet et casta. benigna et modesta. In duas **A** his quantum principale persistit bonitas mulieris. si sit corde benigna. scilicet ignorata. scilicet ignota. Oportet et modesta. In sermone inmodesta. quod difficile reparetur. Mentre et corpe pudica. Mulier bona cuius bratus vir. Ecclesiastes. xxvi. Mulier quam vestimenta non est nisi gemis et regestas. Ecclesiastes. xxvi. Ubi non est mulier ingenuis et regestas. Ubiquum enim non est maria per gratiam. non potest esse nisi miseria genuis et regestas.

Post hanc debuit scribi quomodo maria mulier ex oīb. scilicet bonis mulieribus collecta omnia bona mulierum preterea in se representata. quod sic assignandum est. ut incipiat ab eua. et descendat per omnes bonas mulieres de quibus legitur in biblia. et ostendat quomodo omnes alias bonas pretereatas habent et in se representantur. descendat usque ad mulierem amictam sole. Apocrita. xij.

Maria virgo Cirulus. x.

Irgo. Nota quod virgo dicitur viridiori etate. scilicet verga et virginula. et ab incorruptione. quod virago. eo quod ignorat semineam passionem. sed tamen non recte dicitur virago. si non facit opera virilia sicut amazones. Virgo autem dicitur per sincopam quod virago. scilicet viriliter agens. In hoc enim quod sincopam tollit de medio designat beatitudinem quod de medio est. scilicet de corde cuiusdam omnino simplicitatem et numerum superbie quod ifusa repellit. Hieronim. ii. Namque obliniscetur virgo ornatissima sui. quod est summa et pulchritudo. Aut sponsa fascie peerorialis. scilicet summe sapientia. Hieronim. xli. Irilla enim egit virginem maria immo virilius oīb. creaturis. quoniam accinxit fortitudine liberos suis. et prima emisit votum virginitatis absque omnibus humano precepto. scilicet et exemplo. sola inspiracione et familiari scilicet spissaneti. scilicet dicit bratus bernardi. Roborauit etiam brachium suum. et manum misit ad portas. quoniam mater effecta creatoris sui ipsum cum omni diligentia et devotione nutriebat.

Hec est virgo quod seu rinoceronte maluerescere fecit in suo gremio virginali. Dicunt qui scripserunt naturas animalium. quod rinoceros est unicornis aialis est seu summum. et tanta fortitudinis quod nulla venatorum arte capi potest. Et unicornis cornu suo quod gestat in fronte scilicet dicitur **B**isidorus. vel in nare. sicut dicitur gregorius supra. xxix. Job. et secundum Isidorum interpretatur in nare cornu. isto inquam cornu quod dirupit obstatia. sed per virginem intatum unitescit quod a venatoriis bus capi potest. Est enim naturale unicorni vel rinoceroti quod visa virginem in sinu illius seruclimat. et sine ferocitate oblitus maluerissime requefecit. Rinoceros iste christus est. cuius post festationem quod designat per cornu non resistit. Quare de ipso dicitur Isa. viii. in sicut. Qui escite